[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ     ОБЛАСТЬ

ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

 шестого созыва

РЕШЕНИЕ

 «     »               2018 г.
                  р.п. Куйтун

                        №
   «О состоянии криминальной обстановки на территории Куйтунского района и результатах оперативно-служебной деятельности ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» за 2017 год»».
         Заслушав информацию начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Тулунский», подполковника полиции Дюгаева Дмитрия Владимировича «О состоянии криминальной обстановки на территории Куйтунского района и результатах оперативно-служебной деятельности ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» за 2017 год», руководствуясь ст.ст. 29, 30, 47 Устава муниципального образования Куйтунский район, Дума муниципального образования Куйтунский район

РЕШИЛА:

1. Информацию начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Тулунский», подполковника полиции Дюгаева Дмитрия Владимировича «О состоянии криминальной обстановки на территории Куйтунского района и результатах оперативно-служебной деятельности ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» за 2017 год» принять к сведению.
Председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район

Л.В. Молоцило
Информация
о состоянии криминальной обстановки на территории Куйтунского района и результатах оперативно-служебной деятельности

ОП (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» за 2017 год

В условиях стабильной социально-экономической обстановки сотрудникам полиции во взаимодействии с органами исполнительной власти удалось добиться снижения криминальной напряженности и сокращения регистрируемой преступности на 1% (с 713 до 710).

Уровень преступности на территории обслуживания остался на уровне 2016 года и составил 241 преступление в расчете на 10 тысяч населения.

Комплексно решались задачи по снижению числа тяжких и особо тяжких преступлений против личности (с 59 до 17).

В приоритетном порядке уделено внимание раскрытию 8 резонансных преступлений, совершенных в р.п. Куйтун (3: обнаружение трупа гр. «Р» в лесном массиве; обнаружение трупа гр. «А» на берегу озера; открытое хищение имущества с применениям насилия в отношении гр. «Ш»); и сельских поселениях: с. Усть-Када (обнаружение трупа гр. «Х» с множественными колото-резанными ранениями грудной клетки), с. Карымск (2: убийство в состоянии алкогольного опьянения супруга; ножевое ранение в область шеи гр. «М»), с. Каразей (обнаружение в лесном массиве гражданина «Ш» с признаками насильственной смерти), с. Андрюшино (труп гр. «Л» с колото-резанными ранениями). Все преступления раскрыты.

Уровень преступности в расчете на 10 тысяч населения по тяжким и особо тяжким преступлениям снизился с 87 до 74 преступлений, при этом эффективность их раскрытия увеличилась с 31% до 38%.

Особое внимание уделялось имущественным и корыстно-насильственным составам, что позволило не допустить на территории района фактов вымогательства чужого имущества и разбойных нападений.

В рамках организационно-методического обеспечения продолжено решение актуальных вопросов, связанных с расследованием преступлений и возмещением причиненного ими ущерба, защитой прав и законных интересов граждан в ходе осуществления процессуальных полномочий. Больше на 17% следствием и дознанием окончено преступлений (с 322 до 376), на 14% установлено лиц их совершивших (с 340 до 387). Возмещен ущерб по преступлениям на сумму 13,5 млн. рублей.

Активизирована деятельность по выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия (с 1 до 5), эффективность их раскрытия составила 100% (п.г. 50%).

Усилена борьба с преступлениями в сфере незаконного оборота наркотиков. Совместно с главами сельских поселений проведена работа по уничтожению дикорастущей конопли. Выявлено 14 наркопреступлений                (п.г.-15), изъято более 6 кг наркотических средств растительного происхождения (6,542 кг.). В сфере незаконного оборота наркотиков выявлено и привлечено      10 лиц (п.г. 13) к уголовной ответственности, и 39 (п.г. 31) – к административной ответственности (в том числе по ст. 6.9 КоАП РФ – 30 человек, по ст.6.9.1 – 9 лиц).
В пределах полномочий обеспечена реализация приоритетов в сфере экономики. На территории района выявлено 41 экономическое преступление. Проводилась работа по противодействию коррупции в основных отраслях экономики и социальной сфере, в результате выявлено 3 коррупционных преступления.

Особое внимание уделялось декриминализации в лесной отрасли.

В 2017 году зарегистрировано 197 преступлений, связанных с незаконными рубками древесины (-25,1%; п.г. 263). Раскрыто 65 преступлений, по которым установлено 61 лицо.
Инициативно сотрудниками полиции осуществлено более 150 рейдовых мероприятий по выявлению преступлений в лесной сфере. Выявлено 29 незаконных рубки с установлением лиц их совершивших, изъято 16 бензопил, на штрафплощадку помещено 43 единицы техники, признанная в порядке ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами. С мест незаконных рубок изъято и передано по договорам хранения 1014 м3 древесины. Составлено по линии ОГИБДД 1274 административных протокола за нарушения правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов и задержано более 50 транспортных средств, водители которых перевозили древесину без соответствующих документов.

Реализовывались меры по противодействию организованной преступности. Окончено производством с квалифицирующим признаком «ЭПГ» многоэпизодное уголовное дело (на 13 преступлений в отношении 2 лиц) по фактам незаконной рубки древесины.

Принимаемые меры в отношении лидеров и членов преступных групп, совершавших преступления в лесной отрасли, способствовали сокращению на 15% тяжких и особо тяжких посягательств (с 256 до 217).

В рамках реализации антиалкогольного законодательства привлечено   120 лиц к административной ответственности по гл. 14 КоАП РФ, из них 15 – на объектах торговли. Изъято 743 литра алкоголя и спиртосодержащей жидкости. В отношении должностных лиц, допустивших нарушения в сфере реализации алкогольной продукции вынесено 10 постановлений о наложении административных штрафов на общую сумму 155 тысяч рублей.
Реализация комплекса организационных и практических мер позволила на должном уровне обеспечить правопорядок и общественную безопасность при проведении 24 общественно-массовых мероприятий. Большой комплекс предупредительных мер обеспечен в период подготовки и проведения избирательной кампании 2017 года. Несанкционированных общественно-политических акций на территории обслуживания не допущено.
При участии граждан в охране общественного порядка (справочно: на территории района зарегистрирована и действует одна добровольная народная дружина «СТК ДОСААФ» (р.п. Куйтун), численностью 13 человек) удалось не допустить обострения оперативной обстановки на улицах и в иных общественных местах (без учета 264.1 УК РФ: с 52 до 49). Почти вдвое увеличилось число инициативно выявленных преступлений, предусмотренных ст. 264 прим.1 УК РФ (с 27 до 47).

Одновременно велась профилактическая работа. Больше на 64% выявлено превентивных составов (с 89 до 146). Проведены профилактические мероприятия в отношении 769 лиц, состоящих на профилактическом учете в ОП МО МВД, в том числе 110 – ранее судимыми и 245 – условно-осужденных лиц.

Принятые меры не способствовали снижению «рецидивной» преступности (+5,2%; с 77 до 81). Преступное поведение ранее судимых лиц обусловлено низким уровнем образования, правовой культуры и воспитания, алкогольной зависимостью, а также, зачастую, отсутствием постоянного источника дохода.

На особом контроле руководства отдела полиции находилась служебная деятельность по защите детей от преступных посягательств, предупреждению детской безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних. Работа в этом направлении осуществляется в тесном взаимодействии с комиссиями по делам несовершеннолетних, представителями муниципальной власти и общественности.

Проводилась работа по постановке на учет несовершеннолетних правонарушителей (90), неблагополучных семей (71), групп подростков с антиобщественной направленностью (17). Совместно с субъектами профилактики проводились профилактические мероприятия по недопущению и пресечению правонарушений, совершенных несовершеннолетними и в отношении них.

Принятые меры не позволили улучшить криминальную обстановку в среде несовершеннолетних. Количество преступлений, совершённых несовершеннолетними увеличилось на 92% (25).
В прошедшем году совершенствовались подходы к решению задачи по сокращению смертности в результате дорожно-транспортных происшествий.
В результате, на 67% снижено количество погибших в ДТП лиц (с 9 до 3).

В прошедшем году в 22 ДТП (уровень п.г.) ранено 34 гражданина (п.г. 22), в том числе 3 ребенка.

Принятыми мерами не удалось снизить детский травматизм на дорогах района. Возросло количество ДТП с участием детей (с 1 до 3), в которых 1 ребенок погиб (уровень п.г.).

В целях профилактики аварийности на дорогах привлечено к административной ответственности около 7 тысяч лиц за правонарушения по линии ОГИБДД.

В текущем году сохранится напряженная обстановка на дорогах района. При финансовой поддержке органов местного самоуправления р.п. Куйтуна и Куйтунского района, запланированной на финансирование программ «Безопасность дорожного движения», возможно решение ряда проблем, связанных с обеспечением безопасности дорожного движения на дорогах района.
СПРАВОЧНО: На территории района в 2017 году действовали программы профилактики, утвержденные Мэром Куйтунского района: «Программа профилактики», «Безопасность дорожного движения». Согласно утвержденным программам, заложено финансирование в сумме 106 000 руб. (60 000 – «Программа профилактики», 46 000 – «Безопасность дорожного движения»). Однако, в 2017 году финансирование не выделялось.

Несмотря на имеющиеся положительные результаты, имеется ряд проблемных вопросов, требующих совместного рассмотрения:

-профилактика «рецидивной» преступности

необходимо продолжить развитие партнерских отношений с общественностью, органами исполнительной и представительной власти в работе по укреплению государственной системы профилактики правонарушений, в том числе в рамках финансирования программ профилактики;

во взаимодействии со всеми субъектами профилактики усилить плотность профилактического контроля за подучетной категорией граждан;

повысить эффективность работы по профилактике преступлений, совершенных ранее судимыми гражданами, в том числе в рамках административного надзора.

-профилактика аварийности на территории района
продолжить взаимодействие с администрацией МО «Куйтунский район» по профилактике аварийности на улично-дорожной сети, в том числе с нанесением на проезжую часть знаков «ведется видеонаблюдение»;

принять меры по формированию безопасного поведения на дорогах детей и подростков, в том числе путем проведения занятий на объектах образования района, позволяющих формировать навыки безопасного поведения детей на улично-дорожной сети;

-предупреждение «подростковой» преступности
необходимо провести мероприятия по расширению сферы досуга молодежи, поддерживать работу детских клубов, решать вопросы обеспечения занятости подростков.

Начальник МО МВД России

 «Тулунский»                                                                                             Д.В. Дюгаев